
 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 
Ufficio Mobilità Internazionale 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305227 
studerasmus@uniurb.it 

DECRETO RETTORALE 
 

IL RETTORE 
 
Premesso che: 

- la Commissione Europea ha introdotto un contributo di viaggio ecologico e non ecologico per tutte le 
attività di mobilità e che tale contributo è dettagliato nella Guida del Programma 2025 alla Tabella A 
“Norme di finanziamento applicabili a tutte le attività di mobilità per l’Istruzione Superiore”; 

- l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE, in accordo con l’Autorità Nazionale, ha rideterminato gli importi 
della borsa di mobilità degli studenti sulla base delle indicazioni della Commissione Europea;  

- in esito all’introduzione di contributi di viaggio ecologico e non ecologico si rende necessario modificare 
l’art. 8.3 del bando di partecipazione alle borse di mobilità di cui al Decreto Rettorale n. 818/2024 del 02 
dicembre 2024, aggiornando il testo in virtù delle informazioni fornite nella Guida del Programma 2025, 
con particolare riferimento alla Tabella A “Norme di finanziamento applicabili a tutte le attività di mobilità 
per l’Istruzione Superiore”; 

- in esito alla revisione degli importi fissati per le aree geografiche si rende inoltre necessario modificare 
l’art. 8.1 del bando di partecipazione alle borse di mobilità di cui al Decreto Rettorale n. 818/2024 del 02 
dicembre 2024, sostituendo la tabella di sintesi di aree geografiche e importi delle borse di studio. 

Visti: 
- la guida del Programma Erasmus+, Versione 19 novembre 2024; 
- le disposizioni nazionali 2025 aggiornate dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE con cui si comunica 

l’introduzione dei contributi di viaggio ecologico e non ecologico e si individuano gli importi dei contributi 
mensili indicati dalle tabelle comunitarie in materia di mobilità studenti Erasmus+. 

Richiamati: 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo;  
- il Piano Strategico di Ateneo 2024–2026 adottato con D.R. n. 648/2023 del 22 dicembre 2023, previa 

approvazione del Consiglio di Amministrazione con delibera n. 371/2023 del 21 dicembre 2023, e 
modificato con D.R. n. 56/2024 del 9 febbraio 2024; 

- il Decreto Rettorale n. 818/2024 del 02 dicembre 2024 con cui è indetto un bando di partecipazione e 
selezione per la formazione di graduatorie di idoneità alla mobilità Erasmus+ per Studio, Azione Chiave 
1 (KA131) – Mobilità individuale ai fini dell’apprendimento – da effettuarsi nell’a.a. 2025/2026, 
 

DECRETA 
 
1. di modificare e integrare l’art. 8.1 – Contributo ai costi di mobilità del bando di selezione indetto con Decreto 
Rettorale n. 818/2024 come segue: 
 

Art. 8.1 – Contributo ai costi di mobilità 
 
Le borse finanziate dalla Commissione Europea rappresentano un contributo ai costi di mobilità (viaggio, 
vitto, alloggio). L’importo mensile della borsa Erasmus+ è fissato in base al costo della vita nel Paese di 
destinazione, secondo il prospetto di seguito riportato: 
 
 
 
 

mailto:studerasmus@uniurb.it


 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 
Ufficio Mobilità Internazionale 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305227 
studerasmus@uniurb.it 

MACRO AREA 
GEOGRAFICA PAESI IMPORTO 

BORSA 

GRUPPO 1 
Austria, Belgio, Danimarca, Finlandia, Francia, Germania, 
Irlanda, Islanda, Liechtenstein, Lussemburgo, Norvegia, 

Paesi Bassi, Svezia 
€ 400 

GRUPPO 2 Cipro, Estonia, Grecia, Lettonia, Malta, Portogallo, 
Repubblica Ceca, Slovacchia, Slovenia, Spagna € 350 

GRUPPO 3 Bulgaria, Croazia, Lituania, Macedonia del Nord, Polonia, 
Romania, Serbia, Turchia, Ungheria € 350 

 
L’importo complessivo della borsa comprensivo di eventuale integrazione per minori opportunità (cfr. art. 8.2) 
è calcolato sulla base dei giorni effettivi di mobilità fisica attestati dal certificato di frequenza compilato 
e sottoscritto dall’Università ospitante (cfr. artt. 24 e 25). Ai fini del calcolo del contributo, ciascun mese è 
considerato pari a 30 giorni. In caso di mesi incompleti, il contributo viene calcolato moltiplicando il numero di 
giorni del mese incompleto per 1/30 del costo unitario mensile.  
 
2. di modificare e integrare l’art. 8.3 – Contributo aggiuntivo per viaggi green del bando di selezione indetto 
con Decreto Rettorale n. 818/2024 come segue: 
 

Art. 8.3 – Contributo aggiuntivo relativo al viaggio 
 
Al contributo della Commissione Europea è possibile sommare un contributo per viaggi ecologici e non 
ecologici come da Tabella A “Norme di finanziamento applicabili a tutte le attività di mobilità per l’Istruzione 
Superiore” (Guida del Programma 2025) di seguito riportata: 
 

Distanze di viaggio  
(singola tratta) 

Contributo aggiuntivo per 
viaggio ecologico A/R 

Contributo aggiuntivo per 
viaggio non ecologico A/R 

10-99 km 56 EUR 28 EUR 

100-499 km 285 EUR 211 EUR 

500-1999 km 417 EUR 309 EUR 

2000-2999 km 535 EUR 395 EUR 

3000-3999 km 785 EUR 580 EUR 

4000-7999 km 1188 EUR 1188 EUR 

8000km o più 1735 EUR 1735 EUR 

mailto:studerasmus@uniurb.it


 

Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti 
Ufficio Mobilità Internazionale 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305227 
studerasmus@uniurb.it 

 
La fascia chilometrica utile per il calcolo del contributo ai costi di viaggio di andata e ritorno è individuata 
attraverso il calcolatore di distanza della Commissione europea1. L’intervallo chilometrico tiene conto di una 
singola tratta in cui il punto di partenza è l’Istituzione di invio del partecipante e quello di arrivo l’Istituzione di 
destinazione (casi diversi devono essere debitamente giustificati all’Ufficio Mobilità Internazionale).  
Se necessario, il supporto individuale per coprire le spese di soggiorno è sovvenzionabile per il tempo di 
viaggio prima e dopo l'attività, per un massimo di due giorni per le/i partecipanti che non utilizzano mezzi di 
trasporto a basse emissioni, e un massimo di sei giorni di viaggio nel caso di utilizzo di mezzi di trasporto 
ecologici, purché le date del viaggio siano coerenti con le date di inizio e fine mobilità (come da certificato di 
frequenza rilasciato dall'Istituto ospitante). 
A fini organizzativi e contabili, l'Ufficio Mobilità Internazionale potrà richiedere un’autodichiarazione relativa al 
viaggio e, al rientro, la documentazione di supporto a esso correlata (ricevute e biglietti di viaggio nominativi). 
Il contributo aggiuntivo relativo al viaggio sarà erogato dopo la mobilità.  
 
3. Fermo e immutato tutto il resto. 
 
   
           
 

IL RETTORE 
              Prof. Giorgio Calcagnini 
                  Firmato digitalmente 
 
 

 

 
1 http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/tools/distance_en.htm 

mailto:studerasmus@uniurb.it
http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/tools/distance_en.htm

		2025-02-19T16:07:25+0100
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




